FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA SESSÃO DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO PARA O BIÊNIO 2023 - 2024.

ATA DA SESSÃO DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO PARA O BIÊNIO 2023 - 2024.
Aos 08 (oito) dias do mês de junho de 2022, às 19:30h (dezenove horas e
trinta minutos), no Plenário Maria das Graças de Lima Carvalho Bento
da Câmara Municipal de Santo Antônio – RN, situada na Rua Praça
Getúlio  Vargas,  308,  perante  a  referida  Câmara,  reuniram-se  os
vereadores: Jonas Gonçalves dos Santos, Marizethe Barbosa da Silva
Costa,  Edijane  Franco  Ribeiro,  Joaquim  Pedro  Neto  da  Costa,
Francicarlos  da  Silva  Santos  e  Luíz  Nogueira  de  Lima  Júnior.  O
Presidente  Luiz  Nogueira  de  Lima  Júnior  foi  secretariado  pelos
vereadores Francicarlos da Silva Santos e Joaquim Pedro Neto da Costa,
Primeiro  e  Segundo  Secretário  respectivamente.  Havendo  quórum
regimental o Presidente invocou a proteção de Deus e em nome do povo
santo-antonioense declarou iniciado os trabalhos para a Eleição da Mesa
Diretora Biênio 2023/2024, que foi convocada através do EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA CONCORRER AOS CARGOS DA MESA DIRETORA
PARA O BIÊNIO 2023/2024, publicado no Diário Oficial da FECAM/RN,
no dia 07/06/2022 -  EDIÇÃO 1417. Com absoluto respeito aos princípios
da  publicidade  e  da  razoabilidade,  e  nos  termos  do  artigo  12º  do
Regimento Interno.  O Primeiro Secretário fez a leitura do Edital  de
Convocação. Em seguida o Presidente comunicou que de acordo com o
Art. 5° do Edital de Convocação, a Secretaria desta Casa esteve aberta
recebendo inscrição de chapas até as 17 horas de hoje, ao finalizar esse
prazo foi emitido Certidão de candidatos inscritos, o Primeiro Secretário
que fez a leitura da certidão. Continuando os procedimentos para a
eleição  da  Mesa  Diretora  para  o  Biênio  2023  a  2024,  foi  feita  a
comunicação  da  candidatura  para  Presidente  e  Vice-presidente,
respectivamente: CHAPA - Vereadora Marizethe Barbosa da Silva Costa
e  o  Vereador  Luíz  Nogueira  de  Lima Júnior.  A  eleição  ocorreu por
votação  aberta  sendo  eleito  para  Presidente  por  6  (seis)  votos
favoráveis, a Vereadora Marizethe Barbosa da Silva Costa e para Vice-
presidente o  Vereador Luíz  Nogueira de Lima Júnior  com a mesma
votação.  O  Presidente  declarou  eleito  como Presidente  a  Vereadora
Marizethe Barbosa da Silva Costa e como Vice-presidente o Vereador
Luíz Nogueira de Lima Júnior para o Biênio 2023/2024. Em seguida o
Presidente comunicou que inscreveu-se para concorrer ao cargo de 1º
Secretário o Vereador Francicarlos da Silva Santos, após o processo de
votação  aberta,  conferiu-se  o  seguinte  resultado:  6  (seis)  votos
favoráveis para o vereador Francicarlos da Silva Santos. Passou-se para
escolha do 2º Secretário, o Presidente informou que inscreveu-se para
concorrer ao cargo de 2º Secretário o Vereador Joaquim Pedro Neto da
Costa,  após  o  processo  de  votação  aberta,  conferiu-se  o  seguinte
resultado: 6 (seis) votos favoráveis para o vereador Joaquim Pedro Neto
da Costa. Concluídas as votações o Presidente Luiz Nogueira de Lima
Júnior declarou eleitos como 1º Secretário o Vereador Francicarlos da
Silva  Santos  e  o  Vereador  Joaquim  Pedro  Neto  da  Costa  como  2º
Secretário para o Biênio 2023/2024. Não havendo mais nada a tratar, o
Presidente encerrou os trabalhos e eu, Alexsandra Costa Carvalho –
Assessora da Presidência, matrícula 0050001, que secretariei e redigi a
presente ata que segue assinada por mim, e por todos os edis presentes.

Publicado por: ALEXSANDRA COSTA CARVALHO
Código Identificador: 07418548

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 13/06/2022.
EDIÇÃO 1421. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br